Doch gibt es noch einen doppelten Ausweg. 1) Läse man *species esset eius*; so würde *species* der Nominat. singul. sein, und *esset* könnte durch die letzte Silbe von *species* und die erste von *eius* beim Abschreiben leicht verloren gehen. 2) So gegründet Spaldings Einwand ist: pluralis tamen accusativus non potest intelligi, quia *vocabulum et appellatio* non sunt dueae res, sed unius rei duo nomina; so könnte doch wol Quintilian dabei an das folgende gedacht haben, wonach Beides verschieden war, Vergl. Anmerkung 17. Nach einem Glossem, wie Spalding meint, sieht es uns eben nicht aus.

welche unter die aus Ann. 14 zu §. 3 bekannten 8 aufgenommen worden, nach Verschiedenheit der Angaben der Griechischen und Lateinischen Grammatiker mit Ziffern bezeichnet, die andern aber unbezeichnet gelassen haben.

1. *Oνομα*, 1. nomen. 2. *Ρήμα*, 3. verbum. Σύνδεσμος, *convinctio*.

Προσηγορία, appellatio. 7. *Επίθημα*, 5. adverbium. 4. *Αρχα*, articuli.

Ἐπίθετον, adiectivum.

5. *Αντωνυμία*, 2. pronomen.

3. *Μετοχή*, 4. participium.

6. *Πρόθεσις*, 6. praeposit.

8. *Interiectio*. 8. *Σύνδεσμος*, 7. coniunct.

§. 5.

So viel über die Wortarten im Ganzen und nach den Ansichten der Alten. Sie sind noch zu betrachten im Einzelnen und nach der jetzt gewöhnlichen Reihenfolge derselben. Wir wollen zugleich dabei Rücksicht auf die Richtigkeit der Benennungen nehmen, und stellen dabei als Grundsatz fest, daß nur diejenigen Benennungen als richtig anerkannt werden können, welche nicht von äusseren Umständen hergenommen sind, sondern das Wesen, den Deninhalt, bezeichnen. An solchen Benennungen waren die Alten sehr arm, indem fast alle ihre Benennungen der Wortarten sich nur auf äusserliche Umstände bezogen. Prisc. 11, 1, 5 und 2, 6: Nec solum participium non ab aliqua propria vi, sed ab affinitate nominis et verbi nominatum est, sed aliae quoque quinque partes orationis non ab sua vi, sed ab adiunctione, quam habent ad nomen vel verbum, vocabulum acceperunt. Pronomen enim dicitur, quod pro nomine ponitur, et adverbium, quod verbo adiungitur, et praepositio, quae tam nomini, quam verbo praeponitur, et coniunctio, quae coniungit ea, et interiectio, quae his interiacet. Aber Prisc. äussert sich auch schon unzufrieden darüber. 2. 4, 19: Non enim declinatio, sed vis et significatio uniuscuiusque partis est contemplanda.. Quid enim stultius, quam omnia, quae numeros significant, nomina dicere.. Quodsi declinatio facit iudicium, qualis sit dictio, debent omnia possessiva pronomina, quia nominum declinationem sequuntur, et participia in his computari, quod omnino caret ratione. Ergo non declinatio, sed proprietas est exutienda significationis.